KH. Saleh Darat yaitu putera Kiai Umar, dan juga Kiai Maja, yaitu seorang pejuang serta penasehat keagamaan Pangeran Diponegoro dalam Perang Jawa.¹

KH. Sholeh Darat² dilahirkan di desa Kedung Jumbeng, Kecamatan Mayong, Kabupaten Jepara pada tahun 1820 M / 1235 H.³ Tahun kelahirannya bertepatan dengan tahun kelahirannya ulama kharismatik yang mempunyai banyak *karomah* serta menjadi gurunya para Kiai di Pula Jawa bahkan Madura, seperti Syekh Kholil Bangkalan (1820 M / 1235 H). Ayahnya beliau yaitu Kiai 'Umar adalah seorang pejuang kemerdekaan bahkan menjadi orang kepercayaannya Pangeran Diponegoro dalam melawan Belanda di kawasan pesisir utara pulau Jawa.⁴ Lainnya ada Kiai Syada' serta Kiai Murtadha Semarang, adalah orang-orang kepercayaan pangeran Diponegoro juga ketika itu.

Sedangkan pernikahannya yang *ketiga* yaitu menikah dengan seorang putri Bupati Bulus, Purworejo yang juga seorang syarifah (keturunan Nabi Muhammad Saw yaitu Raden Ayu Aminah. Dari pernikahannya yang *ketiga* ini, lahiriah keturunan yaitu seorang putri yang bernama RA Siti Zahroh.⁶

KH. Sholeh Darat wafat di Semarang pada hari Jum’at Wage tanggal 28 Ramadhan 1321 H atau 18 Desember 1903 M ketika usianya 83 tahun. Beliau dimakamkan di pemakaman umum “Bergota” Semarang.⁷ Walaupun wafatnya pada bulan suci Ramadhan, Haul KH. Sholeh Darat diperingati setiap tanggal 10 Syawal. Hal tersebut karena tujuannya supaya masyarakat tetap mengikutinya dengan leluasa, yaitu setelah perayaan Lebaran dan Syawalan.

Apalagi mengingat murid-murid beliau, seperti tersebut di atas, adalah para tokoh agama di tempat mereka masing-masing.¹⁵ Bangunan Pondok Pesantren Darat sangatlah sederhana, namun pesantren ini mampu mendidik santrinya dengan sangat baik, diantara santri-santrinya dikemudian hari banyak yang menjadi tokoh nasional bahkan internasional. Diantara santri-santrinya yaitu:

- a. KH. Mahfudh ibn Abdullah ibn Abdul Manan (1258 H/1866 M/1338 H/1919 M), keturunan dari Raja Brawijaya V, yang terkenal dengan sebutan Syaikh Mahfud at-Tirmisi seorang ahli Hadis, pengajar di Saudi Arabia.

¹⁵ Amirul Ulum, KH. Muhammad Sholeh Darat Al-Samarani: Maha Guru Ulama Nusantara (Yogyakarta: Global Press, 2020), 50.

- b. KH. Ahmad Dahlan, pendiri Muhammadiyah (1868-1923 M), ketika di Makkah beliau belajar kepada Syaikh Khatib Minangkabau.
- c. KH. Hasyim Asy'ari, (1871-1947 M) pendiri Nahdlatul Ulama, dan pendiri Pondok Pesantren Tebu Ireng Jombang.
- d. K.H. R. Dahlan dari Termas, (1329 H/1919 M), ahli falak dan kemudian hari diambil menantu oleh Kiai Sholeh Darat.
- e. K. Amir dari Brebes (1357 H/1939 M) pendiri pondok pesantren di simbang kulon dan juga diambil menantu oleh Kiai Sholeh Darat.
- f. K. Idris dari Solo, nama aslinya Slamet (1341 H/1927 M), ia menghidupkan kembali Pondok Pesantren Jamsaren yang didirikan oleh Kyai Jamsari, prajurit Diponegoro yang ditawan oleh Belanda.
- g. K.H. Abdul Hamid, Kendal (1348 H/1930 M), yang kemudian salah seorang putranya KH. Ahmad Abdul Hamid menjadi Ketua Umum MUI tingkat I Jawa Tengah tahun 1935-1990 M.
- h. K.H. Sya'ban ibn Sya'ban, Semarang (1364 H/1946 M).
- i. K.H. Tahir, penerus Pondok Pesantren Mangkang Wetan, Semarang.
- j. K.H. Sahli, salah seorang kyai di Kauman, Semarang.

j. Hadist al-Mi'raj

Berisi tentang perjalanan suci Nabi Muhammad SAW untuk menerima perintah shalat lima kali sehari semalam.

k. Tafsir Faidl al-Rahman

Tafsir al-Qur'an ini yaitu tafsir pertama kali di Nusantara dalam bahasa Jawa yang ditulis pada hari Kamis tanggal 5 Rajab 1309 H / 1891 M.²¹ Kitab ini terdapat 13 juz mulai surat Al-Fatihah sampai pada surat Ibrahim. Pertama kali dicetak di Singapura pada tahun 1894 dengan dua jilidan ukuran folio.²²

²⁰ Dzakir, *Sejarah & Perjuangan Kyai Sholeh Darat Semarang* 21.

²¹ Akhmad Luthfi, “Internalisasi Pemikiran KH.

Berdasarkan pendapat fiqih dalam lingkungan empat mazhab yaitu: *Pertama*, untuk kaki, khususnya telapak kaki dalam Mazhab Syafi' terdapat pendapat As-Syafi'i atau *ashabnya* yang dihiyakan ulama Khurasan yang membolehkan terbukanya bagian dalam telapak kaki atau bathin *qadamain*. Demikian pula Al-Muzani (175-264 H/791-878 M) murid langsung Imam As-Syafi'i, menegaskan bahwa kedua telapak kaki atau *qadamain* bukan merupakan aurat perempuan sehingga boleh terbuka. *Kedua*, pendapat Mazhab Hanafi yang membolehkan laki-laki melihat betis perempuan terbuka. Al-Fatawa Al-Hindiyyah atau yang terkenal dengan Al-Fatawa Al-'Alamkariyah, himpunan fatwa Mazhab Hanafi yang disusun oleh 500 ulama Hanafiyah dari Asia Selatan, Irak dan Hijaz pimpinan Syekh Nizhamuddin Burhanpuri atas perintah Raja India keturunan Timurlenk, Muhammad Aurangzeb Alamgir (1027-1118 H/1619-1707 M). Dengan demikian, bahwa terbukanya kaki perempuan sampai sebatas betis, dalam fiqih empat mazhab ada pendapat yang dapat mengakomodasinya. Demikian pula bagi laki-laki yang kebetulan melihatnya hukumnya diperbolehkan, selama tidak berangkat dari dorongan nafsu syahwatnya.